Discipulus: Adhuc explica mihi an isti putent omnes veritates
in libris sanctorum inventas catholicas esse censendas.

Magister: Nullatenus arbitrantur omnes veritates tractatas in
libris sanctorum esse catholicas. Unde dicunt quod sancti aliqua
140 tanquam catholica, quaedam autem tanquam necessaria non ad
fidem spectantia, nonnulla vero tanquam probabilia tradiderunt;
et hoc ultimum ex auctoritatibus Augustini quae dist. 9 ponuntur,
scilicet c. *Noli* et c. *Negare* et c. *Neque* probatur aperte. Cui
etiam concordat Anselmus, lib. 1, *Cur Deus Homo*, dicens, “Eo

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 114 illud] id Vc 116 numerantur] ■
prout added Vc 120 retractavit] revocavit Ly 122 quod] qui Ly 124 quo] ■
quod Vc 125 auctorem] auctoritatem Ly 127 quia ... eorum] libros hae-
reticorum approbares Ly 131 et] de added Bb Ly 132 pertractantur] trac-
tantur Ly 133 intenduntur] intendunt Bb 134 reperiuntur] inveniuntur Vc
136 adhuc] omitted Bb Ly 136 putent] putant Bb Ly 141 probabilia]
probata Ly 141 tradiderunt] omitted Vc; added Vcm 142 et] omitted Ly
142 ultimum] ulterius Ly 143 probatur] etiam added Ly 144 concordat]
aperte added Vc 144–145 “eo ... quo] de peccato quod Ly

116 dist. 15, c. 3, § 2, 11, 12, cols. 367 142–143 col. 17 143 col. 17 143
col. 18 144–149 PL, vol. 158, col. 363

pacto quo omnia quae dico sic volo accipi, videlicet ut si quid 145
dixero quod maior non confirmet auctoritas, quamvis illud ratione
probare videar, non alia certitudine accipiatur, nisi quod interim
ita mihi videtur donec Deus mihi melius aliquo modo revelet”
. Ex quibus verbis colligitur quod Anselmus nonnulla tanquam
probabilia solummodo dicere intendebat. 150

Capitulum 5

Discipulus: Ex his quae narrasti magnam occasionem cogitan-
di mihi dedisti de ipsis, tamen plura quaerere nunc nequaquam
intendo. Sed quot generibus veritatum oporteat Christianos ca-
tholicos assentire, secundum sententiam praedictorum, absque 5
omni probatione tibi placeat indicare.

Magister: Tenent isti quod quinque sunt genera veritatum qui-
bus non licet christianis aequaliter dissentire. Primum est earum
quae in scriptura sacra traduntur vel ex eis argumento necessario
possunt inferri. Secundum est earum quae ab apostolis ad nos 10
per succedentium relationem vel scripturas fidelium pervenerunt,
licet in scripturis sacris non inveniuntur insertae nec ex solis eis
possint necessario argumento concludi. Tertium est earum quas
in fide dignis cronicis et historiis vel relationibus fidelium inve-
nimus. Quartum est earum quae ex veritatibus primi generis et 15
secundi tantummodo vel ex eis, vel alterius earum, una cum ve-
ritatibus tertii generis possunt manifeste concludi. Quintum est
earum quas Deus praeter veritates revelatas apostolis aliis revela-
vit vel etiam inspiravit aut noviter revelaret vel etiam inspiraret,
quae revelatio vel inspiratio ad universalem ecclesiam absque du- 20
bitatione pervenit vel etiam perveniret.

Discipulus: Quamvis non intenderim de istis te amplius mo-
lestare, quia tamen unum genus veritatum de quibus nullus du-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 145 videlicet] *omitted* Ly 146 confirmet] ■
confirmat Bb Ly Vc 148 ita] *omitted* Bb Ly 148 aliquo modo] *omitted* Bb
Ly 150 intendebat] etc *added* Ly 2 his] verbis istis Ly 2 occasionem]
omitted Bb 4 veritatum] veritatis Bb Ly 4 oporteat] oportet Bb Ly 8 christianis] ■
christianos Vc 8 aequaliter] aliter Ly 8 earum] eorum Bb 9 traduntur]
dicuntur Ly 12 insertae] inserta Bb 13 possint] possunt Ly Vc 14 vel]
omitted Ly 16 vel¹] quae *added* Ly 19 aut] ac Ly 23 veritatum ...
quibus] veritatis de quo Bb Ly

5 praedictorum: 2.2

Ponuntur quinque genera virtutum catholicarum quibus non licet christianis
contrario dissentire Ox

25 bitat catholicus omisisti edissere, quare isti inter alias veritates
 illas quae in decretalibus et diffinitionibus ecclesiae reperiuntur
 nequaquam enumerant?

Magister: Ideo de illis veritatibus mentionem non faciunt spe-
 cialem quia putant quod ecclesia rite procedens nullam veritatem
 determinat aut diffinit nisi in scriptura sacra aut traditionibus apo-
 30 stolorum aut cronicis, historiis, vel revelationibus indubitabilibus
 fidelium vel in his quae sequuntur ex praedictis aut aliquo prae-
 dictorum vel in revelatione seu inspiratione divina modo debito
 manifestata valeat se fundare. Et ideo omnes veritates quas de-
 terminat aut diffinit ecclesia sub aliquo quinque generum prae-
 35 factorum comprehendi noscuntur.

Discipulus: Illa quae refers urgent me contra propositum prae-
 conceptum interrogare. Quid de approbatione canonis Bibliae et
 aliorum librorum postea conscriptorum ac omnium aliorum quae
 ecclesia noscitur approbare assertores sentiunt memorati?

40 **Magister:** Hoc pro certissimo tenent quod non est in potestate
 ecclesiae quaecumque ad placitum approbare vel etiam improba-
 re, sed ecclesia rite approbando quaecumque in aliquo praedic-
 torum quinque generum veritatum se fundavit. Unde et probatio-
 nem quantum ad rem, licet quantum ad nomen, a determinatione
 45 vel diffinitione in proposito non discernunt.

Capitulum 6

Discipulus: De veritatibus catholicis nonnulla quaesivi. Nunc
 vero ad haereses eis contrarias transeamus. In primis autem af-
 fecto scire si diffinitionem haeresis datam ab aliquo invenisti.

5 **Magister:** Quidam diffiniunt vel describunt haeresim, dicen-
 tes quod haeresis est dogma falsum fidei contrarium orthodoxae.
 In qua descriptione loco generis ponitur “dogma falsum”, quia
 omnis haeresis est dogma falsum sed non omne dogma falsum
 debet haeresis reputari. Quod enim omnis haeresis sit dogma fal-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 24 edissere] edicere Ly 24 alias
 aliquas Ly 25 decretalibus] determinationibus Bb Ly 25 et] *omitted*
 Bb 26 enumerant] enudant Bb 27 ideo] *omitted* Ly 31 in] *omitted*
 Bb Ly 33 manifestata] manifesta Bb Ly 33 valeat] valeant Bb Ly Vc
 41–42 improbare] reprobare Bb Ly 43 et] ad Ly 43–44 probationem]
 approbationem Ly 45 discernunt] etc *added* Ly 2 veritatibus] theologicis
 seu *added* Bb Ly 9 enim] autem Ly

Diffinitur quid sit hec haeresis et quomodo a scismate distinguitur Ox

sum beatus Hieronymus, ut habetur 24, q. 3, c. *Inter haeresim*, 10
 testatur aperte dicens, “Haeresis perversum dogma habet”. Dog-
 ma autem perversum est dogma falsum; haeresis ergo est falsum
 dogma. Sed non omne dogma falsum est haeresis, nam secundum
 Augustinum in Enchiridion, in multis rebus errare nullum aut mi- 15
 nimum est peccatum, sed haeresis, sicut infidelitas, gravissimum
 est peccatum; ergo non omnis error est haeresis. Ex quo con-
 cluditur quod non omne dogma falsum est haeresis, cum omnis
 error dogma falsum sit censendum. “Dogma” ergo “falsum” in
 descriptione haeresis loco generis non incongrue ponitur, secun- 20
 dum istos. “Fidei” autem “contrarium orthodoxae” ponitur loco
 differentiae. Per hoc enim ab aliis falsis quae non sunt haereses
 convenienter haeresis est distincta, nam alia dogmata falsa non
 sunt contraria fidei orthodoxae, et ideo haereses minime nuncu-
 pantur.

Capitulum 7

Discipulus: Ex verbis beati Hieronymi allegatis moveor ad
 quaerendum an beatus Hieronymus, cum dicit “haeresis perversum
 dogma habet”, intenderit diffinitionem aut descriptionem
 haeresis assignare. 5

Magister: Dicunt illi quorum ad praecedentem interrogatio-
 nem sententiam recitavi quod large accipiendo “perversum” pro
 omni qualicumque pernicioso seu nocivo beatus Hieronymus non
 intendit ibi haeresim diffinire; multa enim sunt dogmata pernicio- 10
 sa quae haereses nullatenus sunt censenda. Si autem “perversum”
 accipiatur magis stricte pro illo quod est perniciosum in doc-
 trina religionis, quemadmodum secundum beatum Augustinum
 unum genus mendacii est quod invenitur in doctrina religionis,
 sic potest concedi quod beatus Hieronymus ibi intendit descrip-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 10 haeresim] Fb: scisma Bb
 Vc 15–16 sed ... peccatum] omitted Vc 18 censendum] censendus
 Bb Ly 19 loco ... incongrue] pro genere Bb Ly 22 alia] aliqua Ly
 23 orthodoxae] catholicae Bb Ly 1 capitulum 7] Av Bb Fr Ox Pz Vc Vf
 We: omitted Vg 5 haeresis] omitted Ly 8 omni] omitted Ly 10 censenda] 11
 censendae Bb Vc Vg 14 ibi] ibidem Bb Ly 14 intendit] intenderit Bb

10–11 col. 997 14–15 PL, vol. 40, col.243 13 Liber de mendacio, PL,
 vol. 40, col. 505

Quod sufficit dicere secundum Hieronymum haeresim esse dogma perversum si
 per perversum intelligatur perniciosum Ox

- 15 tionem haeresis assignare, quia sic “dogma perversum” accipitur
pro dogmate falso fidei contrario orthodoxae.

Capitulum 8

Discipulus: Libenter scirem an omnes concorditer reputent
haeresim praedicto modo describi debere.

- 5 **Magister:** Sunt quidam qui non putant haeresim taliter descri-
bendam, qui tali rationi inniti videntur. Multa dogmata falsa fidei
contraria orthodoxae fiunt noviter haereses quamvis non de novo
incipiant esse falsa fidei contraria orthodoxae; ergo priusquam
debeant haereses reputari sunt dogmata falsa fidei contraria or-
10 thodoxae; ex quo evidenter concluditur quod non omnia dogmata
falsa fidei contraria orthodoxae debent haereses reputari. Antece-
dens videtur evidens, quia multae sunt novae haereses quamvis
prius fuerint falsa dogmata fidei contraria orthodoxae. Urbanus
enim papa, ut habetur 24, q. 3, c. *Notandum*, ait, “Sanctus Augu-
15 stinus cum legatis sanctae Romanae ecclesiae et cum sanctis epi-
scopis suis Pelagium et Caelestinum novam haeresim in sanctam
Dei ecclesiam introducentes excommunicavit”. Ex quibus verbis
colligitur quod Pelagius et Caelestinus opinionem quae erat tunc
nova haeresis in ecclesiam induxerunt, et tamen illa opinio prius
fuit fidei contraria orthodoxae. Ergo illa opinio seu assertio prius-
20 quam esset haeresis fuit dogma falsum fidei contrarium ortho-
doxae, et ita illa non est descriptio convertibilis cum haeresi. Hinc
Gratianus 24, q. 1, § 1 ait, “Omnis haereticus aut iam damnatam
haeresim sequitur aut novam confingit”. Et glossa ibidem dicit,
“Tu dic indistincte quod sive veterem”, scilicet haeresim, “sive
25 novam sequatur, excommunicatus est, licet sit occultus”. Glossa
etiam ibidem ait, “Si scirem praelatum meum esse haereticum,
quia novam haeresim fingit, nec tamen praedicaret, si me excom-
municaret celebrarem in occulto”. Ex his habetur aperte quod

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 15 quia] et Ly 16 fidei] ca-
tholicae added Ly 1 capitulum 8] Capitulum 7 Ly 2 reputent] repu-
tant Ly 3 describi] scribi Vc; de added Vcb 7 incipiant] incipit Bb
10 debent] deberent Ly 18 induxerunt] introduxerunt Ly 18 illa] *omit-*
ted Bb 18 prius] *omitted* Vc 22 § 1²] c. 1 § omni enim Ly 23 dicit] sed
added Ly 24 quod] *omitted* Bb Ly Vc 26 ibidem] *omitted* Ly 26 ait]
dicit Ly

13–16 col. 1000 22–23 col. 966 23–25 s.v. quod autem, col. 1382 26–28
s.v. qui vero, col. 1382

Arguitur contra diffinitionem haeresis ex pluribus capitulis decreti Ox

fuerunt et possunt esse novae haereses quae tamen non sunt nova
falsa fidei contraria orthodoxae, et per consequens non omne fal- 30
sum fidei contrarium orthodoxae debet inter haereses computari.

Capitulum 9

Discipulus: His non obstantibus, diffinitio seu descriptio hae-
resis supradicta congrua mihi videtur, et ideo qualiter praedictis
obiectionibus respondetur indicare digneris.

Magister: Qui praedictam descriptionem assignant dupliciter 5
respondere conantur. Primo enim dicunt quod aliqua haeresis di-
citur “nova” non quia in rei veritate incipiat noviter esse haeresis,
sed quia noviter est asserta, illo modo loquendi quo aliquae verita-
tes, etiam necessariae, dicuntur esse novae non quin prius fuerint
veritates, sed dicuntur novae quia sunt noviter publice dogmati- 10
zatae. Tali etiam modo aliqui errores dicuntur esse novi non quin
prius fuerint in rei veritate errores, sed dicuntur novi quia novi-
ter sunt asserti. Et iste modus loquendi ex verbis Gelasii papae,
ut habetur 24, q. 1, c. 1, colligitur evidenter. Ait enim, “Acha- 15
tius non est factus inventor novi erroris, sed veteris imitator”.
Cui concordat Felix papa eisdem causa et quaestione c. Acha-
tius dicens “Achatius non fuit novi vel proprii inventor erroris ”.
Ex quibus verbis datur intelligi quod si Achatius fuisset primus
sui erroris assertor fuisset reputatus novi erroris inventor, et ta- 20
men idem error antea fuisset error censendus. Multi enim errores
antequam asserantur ab aliquo ab aliis non errantibus reproban-
tur, et per consequens antequam habeant assertorem seu defen-
sorem sunt errores censendi; et tamen, secundum unum modum
loquendi, si aliquis inciperet eos defendere, dicerentur novi er- 25
rores. Consimili etiam modo loquendi quidam Athenienses, ut
habetur Actuum 17, dicebant de beato Paulo, “Novorum daemo-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 1 capitulum 9] Capitulum 8 Ly
3 et] *omitted* Ly 5 praedictam] diffinitionem vel *added* Ly 6–7 dicitur]
noviter esse *added* Ly 8 illo] primo Ly 8 quo] quibus Ly 9 etiam
necessariae] necesse Ly 9 fuerint] fuerit Vc 10 publice] publicatae et
Ly 16 papa] in *added* Bb Ly Vg 16 eisdem ... quaestione] eisdem t. et
c. et q. Ly, eadem causa 2 q Vc 18–19 primus sui] *omitted* Ly 18 primus]
omitted Bb 20 fuisset] fuit Bb Ly 23 unum] istum Ly 25 consimili
etiam] et simili Ly

14–15 col. 966 16–17 c. 3, col. 966 26–27 Acts 17:18

Declaratur quomodo haeresis est ab antiquo dogma falsum et cum dicitur no-
vum Ox

niorum videtur annunciator esse”, appellantes “nova daemonia” non quia putabant quod antea non fuissent daemonia, sed quia putabant antiqua daemonia a Paulo noviter praedicari. Ita dicunt
 30 aliqui aliquas haereses vocari novas propter novitatem assertionis vel defensionis qua aliquis eas noviter asserit vel defendit, quae tamen prius in rei veritate fuerunt haereses reputandae.

Aliter respondent praedictis, ut dicunt, minime obviando, quod quemadmodum, ut notatur in glossa, Extra, De summa trinitate
 35 et fide catholica, c. 1, fides aliquando “dicitur credulitas secundum quam credimus quod non videmus”, et “alio modo dicitur collectio articulorum” fidei, licet etiam dicatur aliis sex modis, ut habetur ibidem, sic tam error quam haeresis potest dupliciter dici. Potest enim error uno modo dici actus vel habitus quo quis
 40 errat, alio modo ipsum obiectum talis habitus vel actus errandi vocatur error. Haeresis etiam potest accipi uno modo pro actu vel habitu haeresis, alio modo dicitur obiectum talis habitus vel actus. Primo modo accipiendo haeresim, et consimiliter errorem, multae possunt esse novae haereses et novi errores quae vel qui
 45 antea haereses vel errores non fuerunt. Secundo modo accipiendo haeresim, non dicuntur novae haereses nisi quia noviter sunt assertae, sicut dictum est in responsione priori, et consimiliter de multis erroribus potest dici.

Capitulum 10

Discipulus: Ut mihi videtur pertractata difficultas de haeresibus novis magis est vocalis quam realis, et ideo circa ipsam non amplius immoreris. Sed an aliter obiiciatur contra descriptionem
 5 haeresis supradictam noli celare.

Magister: Per verba beati Hieronymi, quae ponuntur 24, q. 3, c. *Haeresis*, dicta descriptio improbari videtur. Ait enim, “Haeresis autem Graece ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam quam putat esse meliorem”. Ex

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 29 praedicari] et added Ly 31 qua] quia Vc 32 fuerunt] fuerit Bb 34 ut] omitted Bb Ly 35 aliquando] aliter Ly 40 actus] primo modo added Ly 41 etiam] enim Vc 48 dici] etc added Ly 1 capitulum 10] Capitulum 9 Ly 7 dicta] haeresis added Ly 8 quod] quid Bb 8 sibi] omitted Bb Ly Vc

35–37 **check**para. Quoniam omne, col. 5 5 supradictam: 6.5 6–9 col. 997

Arguitur contra diffinitionem haeresis, si dicatur ab electione, quia etiam eligitur veritas catholicae fidei Ox

quibus verbis duo dantur intelligi, quorum primum est quod ex quo haeresis ab electione dicitur nullum falsum antequam quis ipsum elegerit, opinari vel dogmatizare aut asserere debet inter haereses computari. Secundum est quod cum non solum infideles sed etiam catholici et fideles eligant disciplinam quam putant esse meliorem, non solum assertiones infidelium sed etiam assertiones catholicorum fidelium debent haereses appellari. Et ex utroque istorum concluditur quod descriptio haeresis saepe dicta est incongrue assignata.

Capitulum 11

Discipulus: Ista obiectio fortis mihi videtur, sed qualiter respondeatur ad ipsam non differas explicare.

Magister: Dicunt quod verba sanctorum sane intelligenda sunt, quorum intellectus saepe ex diversis dictis eorum accipi debet, et ideo non semper intelligenda sunt sicut in superficie sonant. Et ideo dicunt quod licet praedicta verba Hieronimi prima facie videantur praetendere quod ante electionem actualem nullum falsum debeat haeresis appellari et quod omnis disciplina quam quis putat meliorem, sive sit vera sive falsa, possit ad haeresim pertinere, non tamen sic intelligit Hieronymus. Nam Hieronymus, scribens praedicta verba super epistolam ad Galatas inter schisma et haeresim differentiam nititur assignare, dicens, “Inter schisma et haeresim hoc interesse arbitror, quod haeresis perversum dogma habet, schisma post episcopalem discessionem ab ecclesia pariter separat;” et parum post, “caeterum nullum est schisma nisi sibi aliquam haeresim confingat, ut recte ab ecclesia recessisse videatur”. Ex quibus verbis datur intelligi quod secundum beatum Hieronymum haeresis sine perverso dogmate contrario doc-

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 10 verbis] *omitted* Bb 10 quorum] *omitted* Bb Ly 11 quis] *omitted* Bb Ly 15 esse] *omitted* Bb Ly 16 catholicorum] *omitted* Vc; et *added* Bb Ly 16 debent] deberent Vc 17 dicta] data Vc 18 assignata] etc *added* Ly 1 capitulum 11] Capitulum 10 Ly 4 dicunt] illi *added* Ly 5 debet] debent Ly 7 verba] beati *added* Ly 8 praetendere] praecedere Bb 9 quis] aliquis Bb 12 schisma] schismam Vc 13–14 differentiam ... haeresim] *omitted* Ly Vc 14 arbitror] arbitratur Ly 15 episcopalem] principalem Ly 15 discessionem] Fb: discessionem Ly Vc, aliter discessionem Vcm

11–18 col. 997 12 praedicta: 6.10

Respondetur quod haeresis dicitur ab electione doctrine contrarie discipline ecclesiae Ox

- 20 trinae ecclesiae minime invenitur. Quare verba Hieronimi cum
dicit, “Haeresis autem Graece ab electione” etc., de electione non
cuiuscumque disciplinae sed discipline falsae contrariae discipli-
nae ecclesiae debent intelligi, et non debent intelligi de electione
actuali, sed magis potentiali qua quis potest disciplinam falsam
25 contrariam disciplinae ecclesiae eligere quam putat meliorem.

Capitulum 12

- Discipulus:** Video quod verba Hieronymi sic intellecta prae-
dictae descriptioni haeresis non repugnant. Ex qua sequi videtur
quod omnes assertiones quae scripturae sacrae quomodolibet ad-
5 versantur sunt inter haereses computandae, sed an omnes Chri-
stiani hoc sentiant et affirmant ignoro. Quare si aliqui hoc non
sentiunt nequaquam occultes.

- Magister:** Fuerunt Manichaei qui vetus testamentum minime
receperunt; aliqui etiam haeretici multa in novo testamento re-
10 spuerunt.

- Discipulus:** Illi de quibus nunc loqueris fuerunt haeretici ab
ecclesia condemnati, de quibus non curo audire. Sed libenter co-
gnoscerem an sint aliqui catholici vel aliqui ab ecclesia nullatenus
condemnati qui non reputent omnes assertiones haereticas quae
15 sacrae scripturae quomodolibet adversantur.

- Magister:** Sunt quidam moderni dicentes quod multae sunt as-
sertiones quae in rei veritate adversantur scripturae divinae; quia
tamen ab ecclesia minime sunt condemnatae, non sunt inter hae-
reses numerandae: quemadmodum multae sunt veritates consonae
20 scripturae divinae; quia tamen non sunt per ecclesiam diffinitae
vel determinatae non sunt inter veritates catholicas computandae.
Sed postquam assertiones scripturae divinae contrariae fuerunt

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 21 dicit] dicitur Ly 21 electione¹] **■**
dicitur added Ly 21 non] omitted Bb 22 sed discipline] omitted Ly
22 falsae] sed added Ly 23 debent¹] debet Bb Ly 23 debent²] debet
Bb Ly 24 sed] etiam added Ly 1 capitulum 12] Capitulum 11 Ly
3 repugnant] repugnat Bb 6 sentiant] sentient Bb 7 nequaquam occultes
] enarra Ly 12 audire] omitted Ly 13 aliqui²] alii Bb Ly 17 quia]
quae Ly 18 condemnatae] damnandae Ly, damnatae Bb 18 non] nec
Ly 20 quia] quae Bb 20 diffinitae] distinctae Bb 22 contrariae] sunt
et added Ly 22 fuerunt] fuerint Bb

20–21 c. 27, col. 997

Utrum papa possit facere novum articulum fidei vel novam assertionem hae-
reticalem, et arguitur quod sic Ox

per summum pontificem condemnatae pro haeresibus sunt habenda-
dae, et veritates consonae scripturae divinae, postquam fuerint per
summum pontificem diffinitae seu determinatae, catholicae sunt
censendae. Propter quod dicunt quod papa potest facere novum
articulum fidei, et eadem ratione potest facere quod assertio quae
prius non erat haereticalis postea per condemnationem suam esse
haereticalis incipiat. 25

Discipulus: Haec opinio multis prioribus assertionibus quae
videbantur mihi probabiles apparet omnino repugnans. Ideo si in
rationibus vel auctoritatibus satagat se fundare declara. 30

Magister: In duobus, ut audio, praedicti se fundant, primo in
capitulo Alexandri tertii, Extra, De haereticis, *Cum Christus* ubi,
ut dicunt, fecit novum articulum, scilicet Christus est Deus et ho-
mo, quia ante tempora Alexandri praedicti licebat, ut dicunt, non
credere Christum esse Deum et hominem. Secundo fundant se in
constitutione Domini Iohannis *Cum inter nonnullos* in qua diffi-
nitur deinceps esse haeticum dicere Christum et eius apostolos
non habuisse aliquid nec in speciali nec in communi, et per con-
sequens antea non fuit haeticum. Ex quibus sequitur quod papa
potest novos articulos fidei facere et potest facere quod assertio-
nes quae non fuerunt haeticae esse haeticae de novo incipiant. 35
40

Discipulus: Exemplum adductum de constitutione sanctissimi
patris domini Iohannis papae vicessimisecondi peto quod nullate-
nus hic pertractes, quia, ut dixi, postea de tota doctrina eiusdem
quaestiones tibi movebo. Sed si pro praedicta opinione aliquas
rationes alias cogitasti profer easdem. 45

Magister: Aliter potest opinio memorata muniri, primo sic.
Pro assertione haeresis est quis tanquam haeticus condemnan-
dus; sed multae fuerunt assertiones falsae de quibus assertores
earum, antequam fuerunt ab ecclesia condemnatae, non fuerunt
tanquam haetici condemnandi; postquam autem dictae asser-
50

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 24 scripturae divinae] sacrae
scripturae Ly 24 fuerint] fuerunt Ly 27 et] ad Bb 27 quod] eadem ad-
ded Ly 28 suam] omitted Ly 31 repugnans] repugnat Bb 31 in] omitted
Bb Ly 32 fundare] defendere Ly 35 fecit] facit Bb Ly 37-39 esse ...
christum] omitted Bb 38 iohannis] Innocentis Ly 45 iohannis] Inno-
centii Ly 46 eiusdem] sanctissimi patris added Bb; summi patris added
Ly 47 pro] quaestione added Ly 47 praedicta] vel added Ly 48 alias]
omitted Bb Ly Vc 50-51 condemnandus] condemnat Vc 52 fuerunt¹]
fuerint Ly 53 condemnandi] sed added Ly 53 autem] omitted Bb Ly

34-36 col. 779 38-40 col. 1229

55 tiones fuerunt ab ecclesia condemnatae, fuerunt assertores earum
 tanquam haeretici condemnandi; ergo tales assertiones ante dam-
 nationem ecclesiae non fuerunt inter haereses computandae, quae
 tamen post damnationem pro haeresibus fuerunt habendae; et per
 consequens eadem assertio quae primo non erat haeresis per con-
 demnationem ecclesiae cum haeresibus numeratur. Quare eadem
 60 ratione eadem assertio quae primo non est catholica postea per
 approbationem ecclesiae fit catholica. Huiusmodi autem appro-
 batio et damnatio spectat ad summum pontificem; ergo summus
 pontifex de assertione non catholica potest facere catholicam, et
 de assertione non haeretica potest facere haeticam; et ideo no-
 65 vum articulum fidei facere potest.

Maiores istius rationis est manifesta, minor exemplis probatur
 apertis. Nam Graeci negantes Spiritum Sanctum procedere a Fi-
 lio ante assertionis damnationem eorum non fuerunt haeretici
 reputati, qui tamen post damnationem eiusdem inter haeticos
 70 deputantur. Assertores etiam opinionis Ioachim a concilio gene-
 rali damnatae post damnationem haeretici iudicantur, ipse tamen
 Abbas Ioachim, quamvis ante damnationem assertionem eandem
 tenuerit, non fuit haeticus, ut habetur Extra, De summa trinitate
 et fide catholica, c. *Damnamus*. Similiter qui post constitutionem
 75 Alexandri tertii, quae habetur Extra, De haeticis, c. *Cum Chri-*
stus tenuerint quod Christus non est aliquid secundum quod homo
 fuerunt haeticos iudicandi, secundum quod glossa notat ibidem,
 qui tamen antea pro haeticis minime habebantur. Patet igitur
 quod pro nonnullis assertionibus non sunt assertores ante dam-
 80 nationem haeticos reputandi qui tamen post damnationem inter
 haeticos computantur.